

**Oświadczenie złożone  
przez senatora Grzegorza Wojciechowskiego  
na 38. posiedzeniu Senatu  
w dniu 16 lipca 2009 r.**

Oświadczenie skierowane do ministra rolnictwa i rozwoju wsi Marka Sawickiego

Szanowny Panie Ministrze!

Zwracam się do Pana Ministra z zapytaniem odnośnie do kwestii wstrzymywania rolnikom płatności do gospodarstw niskotowarowych.

Zgłaszają się do mnie rolnicy indywidualni, którym Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa wstrzymuje płatności do gospodarstw niskotowarowych ze względu na niewypełnianie podjętych zobowiązań. Pragnę jednakże zaznaczyć, iż rolnicy nie zrealizowali założonych w planie rozwoju gospodarstwa rolnego przedsięwzięć nie ze względu na niechęć czy zaniechanie, ale z powodu zmieniającej się sytuacji ekonomicznej i radykalnych spadków opłacalności niektórych kierunków produkcji lub hodowli w gospodarstwach oraz z powodu rokrocznie nawiedzających gospodarstwa klęsk żywiołowych. I tak na przykład rolnik zobowiązał się w planie w roku 2005 do zakupu loszek hodowlanych, jednakże w roku 2007 nie wywiązał się z tego ze względu na wysoką nieopłacalność chowu trzody chlewnej i dokonał innego zakupu, który w efekcie przyniósł mu większe korzyści ekonomiczne. Jednakże agencja wstrzymuje przyznane mu dopłaty na kolejne lata.

Panie Ministrze, dlaczego agencja w rozpatrywaniu spraw podchodzi tak bardzo przedmiotowo do rolnika i jego inwestycji w gospodarstwie? Dlaczego nie uwzględnia zmieniających się warunków makroekonomicznych, niejednokrotnie decydujących o zasadności podejmowania inwestycji? Przecież rolnicy nie są w stanie przewidzieć zmieniającej się sytuacji na rynkach rolnych. Co więcej, w ostatnich latach wiele gospodarstw zostało dotkniętych licznymi klęskami żywiołowymi i nie było w stanie realizować żadnej inwestycji.

Panie Ministrze, proszę o informację o skali opisanego problemu. Ilu rolnikom wstrzymano lub cofnięto wsparcie dla gospodarstw niskotowarowych? Jaki to stanowi procent ogółu przyznanych płatności? Czy klęski żywiołowe w gospodarstwie, których rolnik nie jest w stanie przewidzieć, można zaliczyć na poczet sytuacji wyjątkowych, niezależnych od rolnika i powodujących przesunięcie terminu wywiązania się rolnika z podjętych zobowiązań? Czy istnieje możliwość zastosowania wobec beneficjentów zwolnień z obowiązku realizacji części zadeklarowanych w planie rozwoju gospodarstwa niskotowarowego przedsięwzięć z powodu wystąpienia klęsk żywiołowych w gospodarstwie, na przykład suszy? Jakie dokumenty powinni przedstawiać beneficjenci, których gospodarstwa dotknięte zostały klęskami uniemożliwiającymi pełne zrealizowanie założonych wcześniej przedsięwzięć, by zostały one uwzględnione przez agencję?

Panie Ministrze, na koniec pragnę zapytać, jakich rozmiarów klęska nawiedzająca gospodarstwo, na przykład susza, mieści się zdaniem agencji w definicji klęski żywiołowej.

Z poważaniem  
Grzegorz Wojciechowski